
■空き家の現状データ 

 

 ⑴ 住宅数及び空き家数 

 

 表１ 住宅数の内訳（資料：平成２５年住宅・土地統計調査） 

 住宅数 
居住世帯 

あり 

居住世帯なし 

総 数 一時現在者のみ 建築中 空き家 

全 国 60,628,600 52,102,200 8,526,400 242,800 88,100 8,195,600 13.5% 

京都府 1,320,300 1,135,000 185,200 7,700 2,200 175,300 13.3% 

京都市 814,400 692,800 121,600 6,000 1,400 114,300 14.0% 

 ※空き家：別荘等の二次的住宅，賃貸・売却用住宅を含む 

 ※一時現在者：昼間のみの使用や交代での寝泊り等，普段の居住者がない住宅 

  

 

 ⑵ 住宅数及び空き家率の推移 

 

図１ 本市住宅総数・世帯総数・空き家数・空き家率（資料：各年住宅・土地統計調査）  
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  図２ 空き家の建て方の種類別の内訳（資料：平成２５年住宅・土地統計調査） 

 
 

 

 ⑶ 行政区別にみた空き家の状況 

 

 図３ 行政区別の住宅数，空き家数，空き家率（資料：平成２５年住宅・土地統計調査） 
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 ⑷ 種類別（二次的住宅，賃貸用住宅，売却用住宅，その他の住宅）の空き家数の推移 

 

 図４ 本市の種類別の空き家数の推移（資料：各年住宅・土地統計調査）  

 
 ※ 昭和６３年以前の調査に関しては，空き家の種類別の集計がない。 

 ※ 平成１０年以前の調査に関しては，賃貸用住宅・売却用住宅の区別がない。 
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 ⑸ 種類別の空き家数の他の政令指定都市との比較 

 

 図５ 政令指定都市別の空き家の分類（資料：平成２５年住宅・土地統計調査） 
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 ⑹ 空き家の分類 

 

 図５ 本市の空き家の分類（資料：平成２５年住宅・土地統計調査） 
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 ⑺ 空き家の「その他の住宅」の建て方別戸数 政令指定都市比較 

 

 図７ 空き家の「その他の住宅」の建て方別戸数 政令指定都市比較（資料：平成２５年住 

 宅・土地統計調査） 
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 ⑻ 新設住宅着工戸数の推移 

 

 図８ 京都市の新設住宅着工戸数の推移（資料：（財）建設物価調査会（京都市ポータル）） 
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 ⑼ 行政区ごとの空き家における接道状況別の割合 

 

 図９ 行政区ごとの空き家における接道状況別の割合（資料：平成２５年住宅・土地統 

 計調査） 

  

  

  

3.9% 

7.6% 

4.5% 

1.0% 

2.9% 

8.3% 

6.0% 

0.8% 

2.1% 

4.3% 

2.5% 

3.9% 

3.6% 

7.5% 

3.1% 

6.7% 

6.9% 

10.1% 

3.7% 

15.6% 

7.8% 

8.8% 

9.4% 

2.7% 

7.2% 

6.8% 

28.8% 

24.8% 

34.5% 

27.3% 

32.1% 

28.1% 

30.7% 

18.7% 

20.3% 

22.0% 

24.9% 

26.9% 

27.5% 

29.2% 

36.7% 

35.0% 

36.0% 

28.4% 

41.0% 

24.3% 

40.4% 

39.0% 

32.4% 

39.2% 

34.6% 

32.9% 

22.7% 

22.0% 

11.6% 

19.0% 

15.5% 

14.6% 

17.1% 

22.5% 

20.5% 

17.6% 

23.3% 

19.1% 

20.6% 

7.9% 

5.9% 

7.8% 

9.8% 

11.1% 

4.2% 

6.3% 

9.8% 

9.4% 

14.2% 

7.4% 

8.3% 

8.6% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

伏見区 

西京区 

右京区 

南区 

下京区 

山科区 

東山区 

中京区 

左京区 

上京区 

北区 

京都市 

全国 

接道なし 幅員２ｍ未満 ２～４ｍ ４～６ｍ ６～１０ｍ １０ｍ以上 



8 

  図１０ 京都市・東山区・西京区の空き家における接道状況別の割合（平成２５年 

 住宅・土地統計調査） 
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 ⑾ 行政区ごとの空き家数，空き家率，高齢化率 

 

 図１１ 行政区ごとの空き家数，空き家率，高齢化率（資料：空き家数及び空き家率： 

 平成２５年住宅・土地統計調査，高齢化率：平成２６年京都市統計解析Ｎｏ．７３） 
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